
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102400069

69

Nº 202, segunda-feira, 24 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2022

A Universidade Federal do Ceará torna público oresultado do Pregão Eletrônico
43/2022. Sagrou-se vencedora a empresa METDATA TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI,
CNPJ: 28.584.157/0003-92, nos itens 1 e 2, com o valor total de R$ 1.636.112,00 (um
milhão seiscentos e trinta e seis mil e cento doze reais). Os autos do processo encontram-
se disponíveis na sede desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 21/10/2022) 153045-15224-2022NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.064976/2022-45.
Inexigibilidade Nº 40/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 05.555.382/0001-33 - AOVS SISTEMAS DE INFORMATICA S.A.. Objeto: 30
licenças corporativas da plataforma de aprendizagem alura..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 07/10/2022 a
07/10/2023. Valor Total: R$ 36.000,00. Data de Assinatura: 07/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068084018202191. Objeto: Concessão de uso de espaço físico
remunerada, para exploração de serviços de CANTINA, para o fornecimento de lanches, no
espaço físico existente, com área total de 36,73 m², no Centro de Educação Física e
Desportos, da Universidade Federal do Espírito Santo - Ufes.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 24/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando
Ferrari Nº 514, Goiabeiras - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-3-
00001-2022. Entrega das Propostas: 25/11/2022 às 14h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari
Nº 514, Goiabeiras - Vitória/ES. Informações Gerais: Www.compras.gov.br.

GABRIELA REPKE NOVELLI
Membro da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 21/10/2022) 153046-15225-2022NE800001

EDITAL Nº 156, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 156/2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no processo digital nº 23068.050876/2022-31, torna público a
retificação do concurso público para Professor do Magistério Superior, do Departamento
de Clínica Médica/CCS, regido pelo Edital nº 142/2022-R, publicado no DOU de 25 de
agosto de 2022, seção 3, páginas 71 a 75, conforme segue:

1) ALTERAR subitem 9.2. Prováveis datas das provas:
Onde se lê: "a) Escrita - 09/01/2023 - Eliminatória e classificatória b) Aptidão

didática - 11/01/2023 - Eliminatória e classificatória c) Prova de Títulos - 12/01/2022 -
Classificatória d) Plano de Trabalho - 13/01/2023 - Classificatória";

Leia-se: "a) Escrita - 16/11/2022 - Eliminatória e classificatória; b) Aptidão
didática - 18/11/2022 - Eliminatória e classificatória; c) Prova de Títulos - 18/11/2022 -
Classificatória; d) Plano de Trabalho - 18/11/2022 - Classificatória".

Os demais itens permanecem inalterados.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO CONTRATUAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022

UASG 153046 - UFES Número do Contrato: 1003/2019. Nº Processo: 23068.014094/2016-
91
Concorrência. Nº 04/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO S A N T O.
Concessionária: 14.806.027/0001-80 - IG SABOR ALIMENTOS LTDA. Objeto: Reajuste do
valor mensal a ser pago pela Concessionária em 11,87%, conf. IPCA/IGE acumulado de
Julho/2021 a Junho/2022. Novo valor mensal: R$ 11.142,82. Data de Assinatura:
20/10/2022.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 428/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SM LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CNPJ
32.384.956/0001-20 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 21
de outubro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 429/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SANTA MARIA CONSULTORIA E GESTÃO DE ENERGIA LTDA
CNPJ 44.612.180/0001-38 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 21 de outubro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 430/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: OPÇÃO AGRO PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ 08.602.289/0001-20 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 21 de outubro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 431/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: AMAIA CONTABILIDADE EIRELI CNPJ 08.056.102/0001-30
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 21 de outubro de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 432/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: VILA PINDO BUFFET INFANTIL LTDA CNPJ 35.637.885/0001-
19 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 21 de outubro de
2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 433/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MATHEUS CAMARGO PELLANDA 11730246702 LTDA CNPJ
42.640.883/0001-44 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 21
de outubro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 434/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FARMÁCIA POP BEIRA RIO LTDA -ME CNPJ
15.343.779/0001-15 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 21
de outubro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 435/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: DEFAGRO DEFENSIVOS AGRÍCOLAS LTDA CNPJ
32.437.881/0006-03 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11
de outubro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2022 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.172907/2022-02.
Dispensa Nº 68/2022. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Curso de Especialização em Dentística .
Custo Operacional R$ 24.528,96. Coordenador Jaime D. Noronha Filho SIAPE 2643147 Fiscal
Alexandre B. Elias SIAPE 5181849.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 01/11/2022 a
31/03/2024. Valor Total: R$ 244.800,00. Data de Assinatura: 21/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2022 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.174641/2022-24.
Dispensa Nº 70/2022. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto MBA Gestão Estratégica da Produção e
Manutenção - 2º Sem/2022. Custo Operacional R$ 61.383,60. Coordenador: Gilson Brito
Alves Lima - SIAPE 6308348. Fiscal: Mara Telles Salles - SIAPE 3280241.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 20/10/2022 a
31/07/2027. Valor Total: R$ 612.000,00. Data de Assinatura: 20/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 116/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/10/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de Equipamentos
diversos e óculos de realidade virtual para atender a Universidade Federal Fluminense.
Total de Itens Licitados: 00009 Novo Edital: 24/10/2022 das 10h00 às 16h00. Endereço:
R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi NITEROI - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2022
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/11/2022, às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Membro da Cli

(SIDEC - 21/10/2022) 150182-15227-2021NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) TIAGO
SILVEIRA FERRERA, nº do contrato: 06/DIR-CL/UFFS/2022, Classe A; nível 01; titulação:
doutorado; carga horária: 40h; vigência: 19/10/2022 a 31/01/2023. Data de assinatura:
19/10/2022. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira de
Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a
importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/DIR-CH/UFFS/2021, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) ANDREI
MOREIRA NEVES, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 26/10/2022 a 28/02/2023. Data de Assinatura:
17/10/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Extrato de Termo de Apostilamento nº 01/2022 ao Contrato: 085/2020. Processo:
23070.021008/2019-08. Contratante: Universidade Federal de Goiás - UFG, CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: STERICYCLE GESTAO AMBIENTAL LTDA - CNPJ:
01.568.077/0001-25. Objeto: reajuste de 8,727060% correspondente ao índice IPCA/IBGE
acumulado de setembro de 2021 a agosto de 2022, com efeito sobre o contrato a partir
01/09/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070016812202262. Objeto: Concessão de uso, a título oneroso,
de áreas destinadas à exploração de lanchonetes para toda comunidade universitária
(professores, servidores e alunos) e visitantes, a saber: a) Cantina localizada na Escola de
Veterinária e Zootecnia, Campus Samambaia; b) Cantina localizada na Faculdade de
Educação Física, Campus Samambaia; e c) Cantina localizada na Escola de Engenharias,
Campus Colemar Natal e Silva, da Universidade Federal de Goiás - UFG.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 24/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Universitária, 1593, Setor Universitário - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-00072-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 24/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 21/10/2022) 153052-15226-2022NE111111

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Especie: Convenio UFG 218/2022. Processo 23070.053177/2022-02. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estagio aos estudantes de graduacao da UFG. Participes: UFG e Maria
Helena de Oliveira Vasconselos.Assinatura: 19/10/2022. Validade:19/10/2022 a
18/10/2027.

Especie: Convenio UFG 222/2022. Processo 23070.054973/2022-54. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estagio aos estudantes de graduacao da UFG. Participes: UFG e Bravos
Acessoria Contabil SS LTDA. Assinatura: 17/10/2022. Validade:17/10/2022 a 16/10/2027.

Especie: Convenio UFG 224/2022. Processo 23070.031929/2022-76. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estagio aos estudantes de graduacao da UFG. Participes: UFG e AM2
Solucoes Sustentaveis LTDA. Assinatura: 17/10/2022. Validade:17/10/2022 a
16/10/2027.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-24T00:55:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




